Институт математики им. академика А.Джураева

Академии наук Республики Таджикистан

На правах рукописи

УДК 517.957

РАХМОНОВ БАХТОВАР АБДУГАНИЕВИЧ

ВАРИАЦИОННАЯ ЗАДАЧА ДИРИХЛЕ ДЛЯ
ВЫРОЖДАЮЩИХСЯ ЭЛЛИПТИЧЕСКИХ

ОПЕРАТОРОВ, ПОРОЖДЕННЫХ НЕКОЭРЦИТИВНЫМИ
ФОРМАМИ, ВО ВСЕМ ПРОСТРАНСТВЕ

01.01.01 – Вещественный, комплексный и функциональный анализ

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,

член-корреспондент АН РТ, профессор

Исхоков Сулаймон Абунасрович

Душанбе — 2019

2

Оглавление

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Глава 1. О разрешимости однородной вариационной задачи

Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов

во всем пространстве, ассоциированных с некоэрцитивны­

ми формами . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.1. Основные обозначения и формулировка основных результатов 19

1.2. Вспомогательные леммы и теоремы . . . . . . . . . . . . . . . 22

1.3. Доказательство теоремы 1.1.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

1.4. Исследование гладкости решения однородной задачи . . . . . 53

Глава 2. Вариационная задачи Дирихле для эллиптических

операторов с несогласованным вырождением коэффициен­

тов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

2.1. Формулировка основных результатов . . . . . . . . . . . . . . 64

2.2. Доказательство теоремы 2.1.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

2.3. Доказательство теоремы 2.1.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

3

Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследова­

ния. Диссертационная работа посвящена исследованию разрешимости

вариационной задачи Дирихле для эллиптических операторов высшего

порядка во всем 𝑛-мерном евклидовом пространстве 𝑅𝑛 . Исследуемые

операторы порождаются с помощью полуторалинейных интегро-диффе­

ренциальных форм, коэффициенты которых имеют степенное вырожде­

ние на бесконечности и, в общем случае, могут не удовлетворять условию

коэрцитивности.

Исследование разрешимости краевых задач для вырождающихся диф­

ференциальных уравнений является одной из бурно развивающихся обла­

стей теории дифференциальных уравнений. Как отмечено авторами мно­

гих обзорных работ, существуют многообразные способы вырождения,

которые требуют применения соответствующих разных методов, и в на­

стоящее время не существует единой теории, которая охватывала бы все

результаты этого направления.

Применяемый нами метод основан на элементах теории весовых функ­

циональных пространств (теоремы вложения, эквивалентные нормировки,

теоремы о плотности гладких функций и т.д.). Первый результат типа

теорем вложения для весовых пространств функций многих переменных

был получен в 1938 г. в работе В.И.Кондрашова [35]. Систематическое

изучение весовых пространств с весом, равным расстоянию до границы

области в положительной степени, а так же их приложения к решению

краевых задач для вырождающихся на границе ограниченной области

эллиптических дифференциальных уравнений, впервые было проведено

в монографии Л.Д.Кудрявцева [36]. Обзор работ и подробная библио­

графия по весовым функциональным пространствам содержатся в моно­

графиях C.М.Никольского [51], Х.Трибеля [57, 58] и статьях О.В.Бесова,
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Л.Д. Кудрявцева, П.И.Лизоркина, С.М.Никольского [3], Л.Д.Кудрявцева,

С.М.Никольского [40].

Достаточно полный обзор полученных результатов в теории краевых

задач для вырождающихся эллиптических дифференциальных уравнений

содержится в работах В.П.Глушко, Ю.Б.Савченко [17], С.З.Левендорского,

Б.П.Панеяха [41], С.М.Никольского, П.И.Лизоркина, Н.В.Мирошина [52],

О.А.Олейника, Е.В.Радкевича [53], М.М.Смирнова [54], С.А.Терсенова

[55], Х.Трибеля [58] и С.В.Успенского, Г.В.Демиденко, В.Г.Перепелкина

[59].

Наши исследования в основном примыкают к исследованиям, про­

веденным в работах Б.Л.Байдельдинова [1, 2], К.Х.Бойматова [4] – [10],

К.Х.Бойматова, С.А.Исхокова [12, 13], А.А.Вашарина [14], А.А.Вашарина,

П.И.Лизоркина [15], С.А.Исхокова [19, 20, 21, 22], С.А.Исхокова, А.Ё.

Куджмуродова [29, 30, 31, 32], Л.Д.Кудрявцева [36] – [39], П.И.Лизоркина

[42], П.И.Лизоркина, С.М.Никольского [44, 45], П.И.Лизоркина, Н.В. Ми­

рошина [43], Н.В.Мирошина [46] – [50].

Случай, когда исследуемые дифференциальные операторы порож­

даются с помощью некоэрцитивных полуторалинейних форм, сопря­

жен с многими техническими трудностями и впервые рассматривался

в работе К.Х.Бойматова [5]. Позже этот случай исследовался в рабо­

тах К.Х.Бойматова [6] – [10], К.Х.Бойматова и С.А.Исхокова [12, 13],

С.А.Исхокова [19, 21, 23], С.А.Исхокова и А.Г.Каримова [27, 28]. Метод,

разработанный в этих работах, существенно опирается на ограниченность

области Ω 𝑛-мерного евклидова пространства 𝑅𝑛 , в которой задается ис­

следуемый дифференциальный оператор. Усовершенствование этого ме­

тода в работах [21], [26] позволяло исследовать дифференциальные опе­

раторы, заданные в неограниченных областях, которые очень близки к

ограниченным (предельно-цилиндрическая область с нулевым диаметром

в бесконечности).
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В отличие от этих исследований, в настоящей диссертационной ра­

боте разрешимость вариационной задачи Дирихле впервые изучается в

случае вырождающихся эллиптических операторов высшего порядка во

всем пространстве, ассоциированных с некоэрцитивными полуторалиней­

ными формами.

Разрешимость задачи Дирихле для различных классов вырождаю­

щихся эллиптических уравнений исследовалась в работах J.H.Chabrowski

[60, 61, 62], D.Kim [66], S.V.Lototsky [68], A.C.Cavalheiro [63], H.Chen, P.Luo

[64], H.Chen, X.Liu [65]. В этих работах также применяется метод, осно­

ванный на предварительном изучении свойств соответствующих весовых

пространств дифференцируемых функций многих вещественных перемен­

ных.

Относительно работ по вырождающимся эллиптическим уравнениям,

в которых применяются методы, отличные от метода настоящей дис­

сертационной работы, отметим также монографии S.Levendorskii [67],

E.W.Stredulinsky [70], P.R.Popivanov, D.K.Palagachev [69], С.А.Терсенов

[55].

Цель диссертации. Целью диссертационной работы является ис­

следование разрешимости однородной вариационной задачи Дирихле во

всем пространстве для эллиптических операторов высшего порядка со

степенным вырождением на бесконечности в случае, когда соответству­

ющая полуторалинейная форма может не удовлетворять условию коэрци-

тивности. Здесь и далее коэрцитивность формы понимается в смысле

определения 2.0.1 работы [52]: если 𝐻0 – гильбертово пространство со

скалярным произведением (·, ·)0 и нормой ‖ ·‖0 , 𝐻+ – другое гильбертово

пространство с нормой ‖ · ‖+ , плотно вложенное в 𝐻0 , то определенная в

𝐻+ полуторалинейная форма 𝑃 [𝑢, 𝑣] называется 𝐻+ -коэрцитивной отно­

сительно 𝐻0 , если найдутся числа 𝜇0 ∈ 𝑅, 𝛿0 > 0 такие, что

Re𝑃 [𝑢, 𝑢] + 𝜇0‖𝑢‖20 ≥ 𝛿0‖𝑢‖2+
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для всех 𝑢 ∈ 𝐻+ .

Объекты исследования. Объектами исследования являются эллип-

тические операторы высокого порядка во всем пространстве со степенным

вырождением на бесконечности, которые порождаются с помощью некоэр-

цитивных полуторалинейных интегро-дифференциальных форм.

Методы исследования. Применяемый в диссертации метод основан

на элементах функционального анализа и теории пространств дифферен-

цируемых функций многих вещественных переменных со степенным ве­

сом: теоремы вложения, эквивалентные нормировки, теоремы о плотности

гладких функций и т.д.

Научная новизна. Все основные результаты диссертации являются

новыми, представляют научный интерес и состоят в следующем:

1. Доказана теорема о существовании и единственности решения од­

нородной вариационной задачи Дирихле для эллиптических операторов

высшего порядка во всем пространстве, соответствующие полуторалиней­

ные формы которых, в общем случае, не удовлетворяют условию коэрци­

тивности, и коэффициенты которых имеют согласованное степенное вы­

рождение на бесконечности.

2. В зависимости от гладкости коэффициентов и правой части урав­

нения исследована гладкость решения однородной вариационной задачи

Дирихле для эллиптических операторов высшего порядка во всем про­

странстве, соответствующие полуторалинейные формы которых, в общем

случае, не удовлетворяют условию коэрцитивности, и коэффициенты ко­

торых имеют согласованное степенное вырождение на бесконечности.

3. Доказана теорема о существовании и единственности решения од­

нородной вариационной задачи Дирихле для эллиптических операторов

высшего порядка во всем пространстве, соответствующие полуторалиней­

ные формы которых, в общем случае, не удовлетворяют условию коэрци­

тивности, и коэффициенты которых имеют несогласованное степенное вы­
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рождение на бесконечности. Введено понятие старшей формы и доказано,

что весовые функции пространства решений исследуемой задачи зависят

только от степеней вырождения коэффициентов старших форм.

4. Исследованы дифференциальные свойства решения вариационной

задачи Дирихле для эллиптических операторов высшего порядка во всем

пространстве с несогласованным вырождением коэффициентов на беско­

нечности в случае, когда соответствующие полуторалинейные формы мо­

гут не удовлетворять условию коэрцитивности.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полу­

ченные в диссертации, носят теоретический характер. Они могут быть

использованы при развитии теории вариационных задач для вырождаю­

щихся эллиптических операторов высокого порядка, порожденных с помо­

щью некоэрцитивных полуторалинейных форм, а также при исследовании

спектральных свойств таких операторов.

Практическая ценность работы определяется прикладной значимо­

стью вырождающихся дифференциальных уравнений в решении приклад­

ных задач механики и других разделов физики.

Степень достоверности результатов проведенных исследова­

ний. Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

строгими математическими доказательствами всех утверждений, приве­

денных в диссертации, подтверждается исследованиями других авторов.

Апробация результатов. Основные результаты работы докладыва­

лись автором и обсуждались на семинаре отдела теории функции и функ­

ционального анализа и общеинститутском семинаре Института математи­

ки им. А. Джураева АН Республики Таджикистан. Результаты диссерта­

ции были представлены в ходе выступлений на следующих конференциях:

∙ Международная научная конференция «Дифференциальные уравне-

ния, математический анализ и теория чисел», посвящённая 25-летию
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XVI сессии Верховного Совета Республики Таджикистан, Курган­

тюбе, 27-28 октября 2017 г.

∙ Международная научная конференция «Современные проблемы ма-

тематики и ее приложений». Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова, г.

Душанбе, 20-21 июня 2018 г.

∙ Международная научная конференция «Современные проблемы ма-

тематики и её приложений», посвящённая 70-летию со дня

рождения академика АН РТ, доктора физико-математических наук,

профессора М.Илолова, Душанбе, 14-15 марта 2018 г.

∙ Международная научная конференция «Современные проблемы ал­

гебры и теории чисел», посвящённая 90-летию со дня рождения про­

фессора Г.Б.Бобоева, Душанбе, 27-28 ноября 2018 г.

∙ II-ая Международная научно-практическая конференция «Наука и

инновационные разработки - Северу», Россия, г. Мирный, 14-15 марта

2019 г.

∙ Республиканская научно-практическая конференция «Актуальные

вопросы дифференциальных уравнений, математического анализа,

алгебры и теории чисел и их приложения», г. Душанбе, Российско­

Таджикский (Славянский) университет, 17 мая 2019 г.

Публикации.

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [71-A] –

[80-A], список которых приведен в конце диссертации. Работы [71-A] –

[74-A] опубликованы в журналах из перечня рецензируемых научных жур­

налов и изданий, рекомендованных ВАК при Президенте РТ. В работах,

опубликованных в соавторстве с научным руководителем, соавтору при­

надлежит постановка задач и выбор метода доказательств результатов.
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Краткое содержание диссертации

Работа состоит из настоящего введения, двух глав и списка литерату­

ры. Используется тройная нумерация теорем, лемм, следствий и формул,

в которой первый номер совпадает с номером главы, второй указывает на

номер параграфа, а третий – на порядковый номер теорем, лемм, след­

ствий или формул в данном параграфе. Для удобства чтения в начале

каждой главы приводится краткая информация о ее содержании.

Во введении даётся обоснование актуальности темы диссертации,

приведен обзор литературы по теме исследования, описана структура дис­

сертации и изложены её основные результаты.

Первая глава диссертационной работы, состоящая из четырех пара­

графов, посвящена изучению однородной вариационной задачи Дирихле

для одного класса эллиптических операторов во всем пространстве, свя­

занных с некоэрцитивными полуторалинейными интегро-дифференциаль­

ными формами, со степенными вырождениями на бесконечности. Здесь од­

нородность граничных условий задачи Дирихле понимается в том смысле,

что решение исследуемой задачи ищется в функциональном пространстве,

в котором плотен класс бесконечно дифференцируемых финитных функ­

ций.

В первом параграфе сформулированы основные результаты главы.

Пусть 𝑅𝑛 – 𝑛-мерное евклидово пространство точек 𝑥 = (𝑥1, 𝑥2, . . . , 𝑥𝑛) ,

𝑘 = (𝑘1, 𝑘2, · · · , 𝑘𝑛) – мультииндекс, |𝑘| = 𝑘1 + 𝑘2 + · · ·+ 𝑘𝑛 – длина муль­

тииндекса 𝑘 . Обозначим через

𝑢(𝑘)(𝑥) =
𝜕|𝑘|𝑢(𝑥)

𝜕𝑥𝑘11 𝜕𝑥
𝑘2
2 · · · 𝜕𝑥𝑘𝑛𝑛

обобщенную в смысле С.Л. Соболева производную функции 𝑢(𝑥) муль­

тииндекса 𝑘 . Пусть 𝑟 – натуральное, 𝛼, 𝑝 – вещественные числа и

1 < 𝑝 < ∞ . Символом 𝑉 𝑟
𝑝,𝛼(𝑅

𝑛) обозначим пространство функций 𝑢(𝑥) ,

определенных во всем пространстве 𝑅𝑛 , имеющих производные порядка
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𝑟 с конечной нормой

‖𝑢;𝑉 𝑟
𝑝;𝛼(𝑅

𝑛)‖ =

⎧⎨⎩∑︁
|𝑘|=𝑟

∫︁
𝑑𝑝𝛼(𝑥)|𝑢(𝑘)(𝑥)|𝑝𝑑𝑥+

∫︁
𝑑𝑝(𝛼+𝑟)(𝑥)|𝑢(𝑥)|𝑝𝑑𝑥

⎫⎬⎭
1/𝑝

,

где 𝑑(𝑥) = (1 + |𝑥|2)−1/2 . Здесь и далее все интегралы берутся по всему

𝑅𝑛 .

Пространство 𝑉 𝑟
𝑝,𝛼(𝑅

𝑛) хорошо изучено в монографии Х.Трибелья.

Оно является частным случаем пространства 𝑉 𝑟
𝑝 (Ω;𝜎, 𝛿) , введенного и

изученного в работах К.Х.Бойматова, С.А.Исхокова [4, 12, 20]. Согласно

результатам этих работ, для любого натурального числа 𝑟 и вещественных

чисел 𝛼, 𝑝 , причем 1 < 𝑝 < ∞ , множество 𝐶∞
0 (𝑅𝑛) плотно в пространстве

𝑉 𝑟
𝑝;𝛼(𝑅

𝑛) .

Пусть 𝛿 – вещественное число. Вводим пространство 𝐿𝑝, 𝛿(𝑅
𝑛) с нор­

мой

‖𝑢; 𝐿𝑝, 𝛿(𝑅
𝑛)‖ =

{︂∫︁ (︀
𝑑𝛿(𝑥) |𝑢(𝑥)|

)︀𝑝
𝑑𝑥

}︂1/𝑝

.

Пространство 𝐿𝑝, 𝛿(𝑅
𝑛) при 𝑝 = 2 является гильбертовым пространством,

и скалярное произведение в 𝐿2, 𝛿(𝑅
𝑛) определяется равенством

(𝑢, 𝑣)𝛿 =

∫︁
𝑑2𝛿(𝑥)𝑢(𝑥)𝑣(𝑥)𝑑𝑥.

Определим пространство
(︀
𝑉 𝑟
2, 𝛼(𝑅

𝑛)
)︀′ – пополнение пространства

𝐿2, 𝛼+𝑟(𝑅
𝑛) по норме⃦⃦⃦

𝑓 ;

[…]


Поступая так же, как в п. 5.2 работы [45], можно отождествить каждый

элемент 𝑢 ∈ H𝑠
+ с вектор-функцией 𝑈(𝑥) = (𝑈1(𝑥), 𝑈2(𝑥), . . . , 𝑈𝑝(𝑥)) , где

𝑈ℎ(𝑥) ∈ 𝑉 𝑗ℎ+𝑠
2;𝛼𝑗ℎ

−𝑠(𝑅
𝑛), ℎ = 1, 𝑝 . При этом норма (2.3.5) элемента 𝑢 ∈ H𝑠

+

эквивалентна следующей норме

‖𝑈 ; H𝑠,𝑝
+ ‖ =

{︃
𝑝∑︁

ℎ=1

⃦⃦⃦
𝑈ℎ; 𝑉

𝑗ℎ+𝑠
2;𝛼𝑗ℎ

−𝑠(𝑅
𝑛)
⃦⃦⃦2}︃1/2

. (2.3.6)

Далее вводим 𝑝-компонентное гильбертово пространство [𝐿2, 𝛿(𝑅
𝑛)]𝑝

следующим образом: 𝑓 ∈ [𝐿2, 𝛿(𝑅
𝑛)]𝑝 , если 𝑓 = (𝑓1, 𝑓2, . . . , 𝑓𝑝) и

‖𝑓 ; [𝐿2, 𝛿(𝑅
𝑛)]𝑝 ‖ =

{︃
𝑝∑︁

ℎ=1

‖𝑓ℎ; 𝐿2;𝛿(𝑅
𝑛)‖2

}︃1/2

< +∞.

Скалярное произведение в пространстве [𝐿2, 𝛿(𝑅
𝑛)]𝑝 определяется равен­

ством

(𝑓, 𝑓)𝛿,𝑝 =

𝑝∑︁
ℎ=1

∫︁
𝑑2𝛿(𝑥)𝑓ℎ(𝑥)𝑓ℎ(𝑥)𝑑𝑥,

𝑓(𝑥) =
(︁
𝑓1(𝑥), . . . , 𝑓𝑝(𝑥)

)︁
, 𝑓(𝑥) =

(︁
𝑓1(𝑥), . . . , 𝑓𝑝(𝑥)

)︁
.

Символом H𝑠,𝑝
− обозначим пополнение пространства [𝐿2, 𝛿(𝑅

𝑛)]𝑝 по

норме

‖𝑓 ; H𝑠,𝑝
− ‖ = sup

⎧⎨⎩
𝑝∑︁

ℎ=1

|(𝑓, 𝑈ℎ)𝛿|⃦⃦⃦
𝑈ℎ; 𝑉

𝑗ℎ+𝑠
2;𝛼𝑗ℎ

−𝑠(𝑅
𝑛)
⃦⃦⃦
⎫⎬⎭ , (2.3.7)
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где верхняя грань берется по всем ненулевым функциям 𝑈 ∈ H𝑠,𝑝
+ . Элемен­

ты из H𝑠,𝑝
− отождествляются с соответствующими антилинейными непре­

рывными функционалами над H𝑠,𝑝
+ . Теперь каждому элементу 𝐹 ∈ H𝑠

−

сопоставим единственный элемент 𝑓 ∈ H𝑠,𝑝
− равенством ⟨𝐹, 𝑣⟩ = ⟨𝑓, 𝑣⟩ .

При этом норма ‖𝐹 ; H𝑠
−‖ эквивалентна норме (2.3.7) элемента 𝑓 ∈ H𝑠,𝑝

− .

Другими словами, элементы 𝐹 ∈ H𝑠
− , 𝑓 ∈ H𝑠,𝑝

− отождествляются.

Пусть 𝐹 -произвольный элемент из H− и функция 𝑢 ∈ H+ является

решением уравнения

𝐵[𝑢, 𝑣] + 𝜆(𝑢, 𝑣)𝛿 =< 𝐹, 𝑣 > ∀𝑣 ∈ 𝐶∞
0 (𝑅𝑛).

Тогда для соответствующих элементов 𝑈(𝑥) = (𝑈1(𝑥), 𝑈2(𝑥), . . . , 𝑈𝑝(𝑥)) ,

𝑓 = (𝑓1, 𝑓2, . . . , 𝑓𝑝) имеют место следующие равенства

𝐵*
𝑗ℎ
[𝑈ℎ, 𝑣] + 𝜆(𝑈ℎ, 𝑣)𝛿 =< 𝑓ℎ, 𝑣 > ∀𝑣 ∈ 𝐶∞

0 (𝑅𝑛); ℎ = 1, . . . , 𝑝.

Пусть выполняются условия (2.1.7), (2.1.8), (2.1.11) и 0 ≤ 𝑚 ≤ 𝑚0 .

Применяя теорему 2.3.1, получаем следующие оценки⃦⃦⃦
𝑈ℎ; 𝑉

𝑗ℎ+𝑚
2;𝛼𝑗ℎ

−𝑚(𝑅
𝑛)
⃦⃦⃦
≤

≤ 𝑀

{︂⃦⃦⃦
𝑈ℎ; 𝑉

𝑗ℎ
2;𝛼(𝑅

𝑛)
⃦⃦⃦
+

⃦⃦⃦⃦
𝑓ℎ;

(︁
𝑉 𝑗ℎ−𝑚
2;𝛼𝑗ℎ

+𝑚(𝑅
𝑛)
)︁′
⃦⃦⃦⃦}︂

, ℎ = 1, . . . , 𝑝. (2.3.8)

С помощью этих неравенств легко доказывается, что

‖𝑈 ; H𝑚,𝑝
+ ‖ ≤ 𝑀

{︁⃦⃦⃦
𝑈 ; H0,𝑝

+

⃦⃦⃦
+ ‖𝑓 ; H𝑚,𝑝

− ‖
}︁
,

где число 𝑀 > 0 не зависит от 𝑈, 𝑓, 𝑚, 𝑝 . Теперь учитывая эквива­

лентности норм ‖𝑈 ; H𝑚,𝑝
+ ‖ и ‖𝑢; H𝑚

+‖ ;
⃦⃦⃦
𝑈 ; H0,𝑝

+

⃦⃦⃦
и

⃦⃦
𝑢; H0

+

⃦⃦
; ‖𝑓 ; H𝑚,𝑝

− ‖
и ‖𝐹 ; H𝑚

−‖ , получаем

‖𝑢; H𝑚
+‖ ≤ 𝑀

{︀⃦⃦
𝑢; H0

+

⃦⃦
+ ‖𝐹 ; H𝑚

−‖
}︀
. (2.3.9)

Таким образом, доказана следующая теорема:
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Теорема 2.3.2. Пусть выполнены условия (2.1.7), (2.1.8), (2.1.11) и

пусть для любого числа 𝜈 > 0 существует число 𝑅𝜈 > 0 такое, что

|𝛾ℎ(𝑥)− 𝛾ℎ(𝑦)| < 𝜈 для любого ℎ = 1, 𝑝 и всех 𝑥, 𝑦 ∈ 𝑅𝑛 таких, что

|𝑥| > 𝑅𝜈, |𝑦| > 𝑅𝜈 . Пусть задан элемент 𝐹 ∈ H𝑚
− , где целое

число 𝑚 такое, что 0 ≤ 𝑚 ≤ 𝑚0 . Тогда если функция 𝑢(𝑥) ∈⋂︀𝑝
ℎ=1 𝐿

𝑟
2;𝛼𝑗ℎ

(𝑅𝑛)
⋂︀
𝐿2;loc(𝑅

𝑛) является решением уравнения

𝐵[𝑢, 𝑣] + 𝜆(𝑢, 𝑣)𝛿 = ⟨𝐹, 𝑣⟩ (∀𝑣 ∈ 𝐶∞
0 (𝑅𝑛)) , (2.3.10)

то 𝑢 ∈
⋂︀𝑝

ℎ=1𝑊
𝑗ℎ+𝑚
2;loc (𝑅𝑛) и при наличии добавочного условия

𝑢(𝑥) ∈
𝑝⋂︁

ℎ=1

𝐿2;𝛼𝑗ℎ
+𝑗ℎ(𝑅

𝑛)

выполняется неравенство (2.3.9), где число 𝑀 > 0 не зависит от 𝑢ℎ(𝑥)

и 𝐹ℎ .

Теперь, применяя теорему 2.3.2, завершаем доказательству теоремы

2.1.3. Пусть выполнены все условия теоремы 2.1.2 и пусть 𝐹 ∈ H𝑚
− . Так

как (см. теорему 2.1.2 и замечание 2.1.1) H𝑚
− → H0

− = H− , то 𝐹 ∈ H−

и по теореме 2.1.1 при 𝜆 ≥ 𝜆0 существует единственное решение 𝑢 ∈ H+

уравнения (2.3.10) (см. задачу D𝜆 и уравнение (2.1.6)), и выполняется

неравенство

‖𝑢; H+‖ ≤ 𝑀0 ‖𝐹 ; H−‖ , (2.3.11)

где число 𝑀0 > 0 не зависит от 𝜆 ∈ [𝜆0, +∞) и функционала 𝐹 .

Далее заметим, что функция 𝑢 ∈ H+ удовлетворяет условиям

𝑢(𝑥) ∈
𝑝⋂︁

ℎ=1

𝐿𝑟
2;𝛼𝑗ℎ

(𝑅𝑛)
⋂︁

𝐿2;loc(𝑅
𝑛), 𝑢(𝑥) ∈

𝑝⋂︁
ℎ=1

𝐿2;𝛼𝑗ℎ
+𝑗ℎ(𝑅

𝑛)

теоремы 2.3.2. Поэтому имеет место неравенство (2.3.9). Так как

H𝑚
− → H0

− = H− , то

‖𝐹 ; H−‖ ≤ 𝑀1 ‖𝐹 ; H𝑚
−‖
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и из (2.3.11) следует, что

‖𝑢; H+‖ ≤ 𝑀2 ‖𝐹 ; H𝑚
−‖ .

Отсюда из (2.3.9) следует неравенство (2.1.12) теоремы 2.1.3.

Теорема 2.1.3 доказана.
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Заключение

Таким образом, в диссертационной работе найдены достаточные усло­

вия существования и единственности решения вариационной задачи Ди­

рихле для эллиптических операторов высшего порядка во всем 𝑛-мерном

евклидовом пространстве со степенным вырождением на бесконечности, в

случае, когда полуторалинейные интегро-дифференциальные формы, по­

рожденные исследуемыми операторами, могут не удовлетворять условию

коэрцитивности. Подобные результаты ранее были получены только в слу­

чае ограниченной области и примененный метод был основан на конечное

разбиение единицы рассматриваемой области. Все оценки вспомогатель­

ных операторов были получены в рамках обычного пространства 𝐿2 (т.е.

с весом тождественно равен единицы). Применение этого метода в слу­

чае всего пространства невозможно. Поэтому в диссертационной работе

разработан новый метод, который основан на специальном бесконечном

разбиение единицы всего пространства конечной кратности и необходи­

мые оценки вспомогательных операторов установлены в рамках весового

пространства 𝐿2 , весовая функция которого является степенью функции

𝑑(𝑥) =
(︀
1 + |𝑥|2

)︀1/2 .
В диссертационной работе рассмотрены как случай согласованного вы­

рождения коэффициентов исследуемого оператора на бесконечности, так

и случай несогласованного вырождения коэффициентов. В случае несогла­

сованного вырождения коэффициентов на бесконечности введено понятие

старшей формы и показано, что на весовую функцию пространства реше­

ний влияют только степени вырождения коэффициентов старших форм.

В работе также изучены дифференциальные свойства исследуемой задачи

в зависимости от гладкости коэффициентов и правой части дифференци­

ального уравнения.

Разработанная в диссертационной работе техника может быть исполь­
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зована при исследовании спектральных свойств вырождающихся эллипти­

ческих операторов, порожденных некоэрцитивными полуторалинейными

интегро-дифференциальными формами, а также при исследовании раз­

решимости краевых задач для дифференциальных уравнений с такими

операторами.
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