«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Российско-Таджикского
(Славянского) университета

Н.Н.Салихов

«10» сентября 2019 г.

О Т З Ы В

ведущей организации на диссертационную работу

Рахмонова Бахтовара Абдуганиевича на тему

«Вариационная задача Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов, порождённых некоэрцитивными формами, во всем пространстве»,

представленную на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук по специальности

01.01.01 – Вещественный, комплексный и функциональный анализ

Диссертационная работа посвящена исследованию однозначной разрешимости вариационной задачи Дирихле для эллиптических дифференциальных операторов во всем n -мерном евклидовом пространстве R^n со степенным вырождением на бесконечности и изучению дифференциальных свойств ее решений. Как известно, краевые задачи для дифференциальных уравнений с вырождением возникают в процессе моделирования многих прикладных задач в теории малых изгибаний поверхностей вращения, в газовой динамике и других разделах механики. В настоящее время существуют различные методы исследования таких краевых задач, которые учитывают типы вырождения, области задания дифференциальных операторов и другие свойства данных. Метод, который применяется в диссертации Б.А.Рахмонова, основан на элементах теории вложения весовых функциональных пространств. Этот метод впервые был применен Л.Д. Кудрявцевым в его монографии «Прямые и обратные теоремы вложения. Приложения к решению вариационным методом эллиптических уравнений» в 1959 г. Он рассматривал уравнения второго порядка. Случай

эллиптических уравнений более высокого порядка позже рассматривался многими авторами, среди которых следует отметить С.М. Никольского, П.И. Лизоркина, Л.Д. Кудрявцева. Х. Трибелья, Н.В. Мирошина, К.Х. Бойматова, С.А. Исхокова и др. Эти факты свидетельствуют об актуальности темы диссертации Б.А.Рахмонова, которая посвящена исследованию разрешимости вариационной задачи Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов высшего порядка. На наш взгляд, основная новизна результатов этой работы заключается в том, что в ней впервые исследуется вариационная задача Дирихле, связанная с некоэрцитивными полуторалинейными формами во всем евклидовом пространстве.

Диссертация Б.А.Рахмонова состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы. Во введении приведен обзор научной литературы по теме диссертации и изложены основные результаты работы.

Первая глава диссертационной работы состоит из четырех параграфов. Она посвящена изучению однородной вариационной задачи Дирихле для одного класса эллиптических операторов во всем пространстве, связанных с некоэрцитивными полуторалинейными интегро-дифференциальными формами, со степенными вырождениями на бесконечности. Здесь однородность граничных условий задачи Дирихле понимается в том смысле, что решение исследуемой задачи ищется в функциональном пространстве, в котором плотен класс бесконечно дифференцируемых финитных функций. В первом параграфе сформулированы основные результаты главы. Во втором параграфе приведены некоторые известные вспомогательные утверждения. В третьем параграфе доказывается теорема о разрешимости исследуемой задачи Дирихле. Теорема о гладкости решения этой задачи доказывается в четвертом параграфе. Отметим, что вырождение коэффициентов дифференциальных операторов, рассмотренных в первой главе, называется согласованным. В этом случае весовая функция пространства решений исследуемой задачи определяется только степенью вырождения старших коэффициентов.

Вторая глава диссертации состоит из трех параграфов. В ней исследуется вариационная задача Дирихле для одного класса эллиптических операторов высшего порядка во всем евклидовом пространстве в случае несогласованности

вырождения коэффициентов на бесконечности. Постановка исследуемой задачи связана с интегро-дифференциальной полуторалинейной формой, которая может не удовлетворять условию коэрцитивности. Вводится понятие старшей формы, и в соответствии с поведением коэффициентов старших форм определяется основное весовое нормированное пространство, в котором ищется решение основной задачи второй главы. В первом параграфе сформулированы основные результаты второй главы. Во втором параграфе доказывается теорема о существовании и единственности исследуемой вариационной задачи Дирихле в случае несогласованности вырождения коэффициентов. Теорема о гладкости решения этой задачи доказывается в третьем параграфе второй главы.

Отметим, что эллиптические операторы с вырождением связанные с некоэрцитивными формами, ранее исследовались, в основном, в случае ограниченной области. Такие операторы в случае всего пространства впервые изучаются в диссертационной работе Б.А.Рахмонова.

Все представленные в диссертации Б.А.Рахмонова результаты являются новыми, они обоснованы подробными доказательствами и доложены на международных научных конференциях. По теме диссертации опубликованы 10 научных работ, 4 из которых опубликованы в рецензируемых журналах из перечня ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Степень апробации диссертации Б.А.Рахмонова представляется вполне достаточной. Необходимые ссылки на авторов и источники заимствования материалов в диссертации имеются.

В работе имеются некоторые неточности редакционного характера, не влияющие на общую оценку диссертации Б.А.Рахмонова.

Полученные в диссертационной работе Б.А.Рахмонова результаты имеют большую теоретическую значимость и могут быть использованы специалистами, занимающимися исследованиям обобщенных краевых задач для вырождающихся уравнений с частными производными и спектральных асимптотик эллиптических операторов с вырождением, работающими в Математическом институте им. В.А. Стеклова РАН, МГУ им. М.В. Ломоносова, Воронежском государственном университете, Северо-восточном федеральном университете им. М.К. Аммосова,

Институте математики им. А.Д. Джураева АН Республики Таджикистан, Таджикском национальном университете и других институтах и университетах.

Учитывая все вышесказанное, считаю, что диссертация «Вариационная задача Дирихле для вырождающихся эллиптических операторов, порождённых некоэрцитивными формами, во всем пространстве» удовлетворяет всем требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а её автор, Рахмонов Бахтовар Абдуганиевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01. – вещественный, комплексный и функциональный анализ.

Отзыв подготовил заведующий кафедрой математики и физики, кандидат физико-математических наук по специальности 01.01.01 - вещественный, комплексный и функциональный анализ, Гоибов Д.С.

Отзыв на диссертацию заслушан и утвержден на заседании кафедры математики и физики Российско-Таджикского (Славянского) университета (протокол № 2 от 6 сентября 2019 года).

Председатель заседания, доктор физико-математических наук по специальности 01.01.11 – системный анализ и автоматическое управление

Курбошноев С.З.

Заведующий кафедрой математики и физики, кандидат физико-математических наук по специальности 01.01.01 - вещественный, комплексный и функциональный анализ, доцент

Гоибов Д.С.

Секретарь заседания, кандидат физико-

математических наук по специальности
01.01.02 - дифференциальные уравнения,
динамические системы и оптимальное
управление

Икромов А.И.

Адрес: Республика Таджикистан,
734025, г. Душанбе, пр. М.Турсунзаде, 30

Веб-сайт: www.rtsu.tj

Тел. (992-372)21-35-11

Факс: (992-372)21-71-35

Подписи Курбоншоева С.З., Гоибова Д.С. и Икромова А.И. заверяю:

Начальник ОК РТСУ

Алиев А.Дж.

10.09.2019